Signa phlegmaticæ ſalſæ ſunt caliditas vehemens cum qua eſt pruritus, & dolor laſus inſeſus, medius inter acutū & laſū cum aliquali tumore, & vrinæ eſt colorata, & pulſus magnus, & velox, ætas, complexio, habituſudo, & ægritudines conſuetæ, regimen & huiusmodi. ibi ſiorm faciēs iuuarū frigidū, ledi calidū, & hoc vltimum ſignū in omnibus ſuperius dictis operari habet, ſed vt dictum eſt, cauere ex uis operatione decipiat.

Signa venoſe, quia ibi eſt dolor extēſiuus, & abſque grauitate & q̄ dolor permittitur, recedit, & venit regimē præteritum venoſum, & q̄ calidū reſoluitiua iuuarū, & in hoc caſu, vt dictum eſt.

Materia autem mixta ſignat ex dictis ſigna mixta, vt cū calida frigida cōmiſcēt que ſtam in diſcurſu medicū ſua prædēt hoc mēſuram plus & minus ſcōm matoreæ & minoreæ adiuuēt participatiōē. & ideo bene egredi bera. Dicit tamen princeps. Materiam autem mixtam ſignificat tenſio vehemēs ſuis paucaſis iuſtamenti cum curſione

nibus

ribus calidis, & frigidis, & diuersis horarum in quibus inueniuntur, iuuat enim aliqui medicina vna hora, alij alia sibi contraria. Est plurimum quidem accidi hoc corporibus cal. cōplexionis aut cholericæ natura, quæ viuunt regi- men infirmitate humectate generaturo phlegmaticæ & hu- moris crudi, & cibi, & motibus super repletionē: quare cōmiserantur duo humores & expellunt quod ex eis gros- sum est, ppter quod submergit ipsum subtilē sanguinē & cholericū ad iuncturas, & horum quiddā plurimum inueni- & quiescent dolores per cōpressionem subtilē cum mat- ribus plaribus, quoniam humor resoluatur, & maturatur per eam & iuuatur per vñctionem temperatē caliditatis cum quere, nam motus prohibet à maturacione. Postremo quia de tumore facta est mentio, quia tumor in eis nō facit apostema vt in cæteris, quia ad sanationem non veni- rit, sed aut resoluatur aut in gypsum conuertitur per sub- stitū resolutionem.

P R O G N O S T I C A. Bunuchi nō podagra: et neq; calus sunt. verū quāto est ex parte costæ, tunc vero alter fit. Podagra est morbus hereditarius. Ex podagra membra mæretum, & extensum. Confirmata curatio non recipit, maxime quādo est nodosa. & etiā quādo est ea diuersis humoribus. Quādo repletur de mat- ria cholericā est in hōie qui se multum replet, qm̄ sub eam inducit mortificatio podagra, q̄ fractura de facti, & reudali.

Fractura est dolor osioi podagra, & alijs doloribus in curatibus. Dato q̄ sit fracta dolor tamen sanatum nō inducit, quia non est in chordis & ligamentis. locus est speculatio. Podagraica bursa resoluuntur prolongatur. Quādo in podagra vrina est spissa & media vel sub- iugalis, sunt varices sunt, curatio fit. Febris aliquādo curat, & aliquādo est causa euenus eorum, & vt dicitur si à principio fit succurremus de facti fit curatio: & est Aucier, q̄ si confirmetur non curatur. Cum mem- brum incurrit podagram, aut fractam scdm̄ plurimum non redit ad dispositionem suam naturalem. Podagra propter varietatem causarum suarum de difficili curatur & difficile cognoscitur. Cura eorum quādoq; perdu- cit corpus ad perniciem, quia superfluitas conuenit flue- re ad iuncturas veniunt ad membra principalia, & si non ad principalia, ad alia in quibus collectionem faciunt, & si sunt aliquādo causa longitudo vitæ, considera. Et hæc sūt.

De cura doloris iuncturarum in iuniuersali.

Rubrica. VIII.

Inquit Alexander medicus. Podagra est morbus labo- riosus cuius curam medici nequeunt inuenire, & præ- cipue que est roborata vrino vini, fructui, aut coisus. Vnde talem. in continentia Ras. numerus inter morbos qui non sanantur. Et Aucier. inquit. Cum succurrunt dolo- ribus iuncturarum in primis cum apparēt, quia in prima vice, facta & tertia cura eorum est facili. Et si cōfirmant, & prout cōsueant, idē plaribus vicibus reuertentes in quibuscumq; iunctura proprie illi qui generati fuerunt ex humoribus diuersis nō curantur quin redeat, etiā quoscūq; bona vniū perspicione. Et tēdo dixit carmen supra allega- tum. Soluere nodosum nescit medicina podagra. Hæc in- terposui, vt non sit factus ad promittendū in eis faciliē sa- lutem vt multo tristesores, & certe credas hæc dicta aucto- rum non sine magna causa posita. Sunt enim pro veri- ficatione horum verborum quæ allegandæ causæ. Pri- ma est vehemens sensus neruorum & musculorum. Se- cunda quia post quæ superfluitas in foecis cecidit non cito dissoluitur propter duritiem membrorum, & quia illi nō est faciliē locus vitæ ad exitū. Tertia est profundatio ma- terie cum liquiditate membrorum quæ facit ad debilita- tionem virtuosæ expulsiōis. Quarta est remotio eorū à fonte caloria. Quinta est remotio ab approximatione con-

uenientī medicinarum ad locum. nam quæ exteriori appo- zantur male penetrat, maxime quādo iunctura est pro- funda & quæ per interiora multum debilitant antequam ad loca penetrant vt patet, considera itaq; non sit auidā in promittendo.

C V R A Canones. Primo videndum est si à sola ma- li complexionē euenit dolor, & tunc ordina dicitur de quo statim. Cum sola alterantia cōtrariē uisusur qui participet stypticitate, de quibus calidus & frig. dicitur ad plenum cum tractabitur in canone de alterantibus ap- plicandis ad terra.

C V R A. Si fuerit cōtra materia quod est fm̄ plurimum hos obiectus canones. Primus ordinatio dicit. Sed si do- lor multū infirmitatē postpōit & si facta sit est in princi- pio ad diuersionē cum euacuatiōe. Q. si materis fuerit fluxa digesta. Deinde etiā. Deinde dicitur. Deinde si materia fuerit in membro aliquo transmissa restitua ipsum ita ut nō mandet, euacuatio, diuersione, & cōfortatio. Deinde res- solue quod fluxum est & quod post euacuacionem remi- sit. Deinde cōforta membra post dolentia cum alterantibus etia & extra administrata. Vltimo corrigere accidentia. Et sic in summa habes canones decimo, & sunt ordinatio dip- tæ. Sedatio doloris in casu. Diuersione cum euacuacione. Di- gestio. Euacuatio. Diuersione. Restitutio membri in dan- ris aut totus fit totum mādā. Restitutio. Cōfortatio per alterantia. Correctio accidentium.

E T LICET de ordinacione dicitur dictum sit su- pra in de præseruatione, tamē hic aliqua particulariter an- notabo ex his que aut cōferunt aut nocēt. Vnde & si dicitur in alijs etiam cōferat ægriud. in quibus, tamen in hac præ- sione magnum uidetur habere prærogatiuā, propter quod diligētē studē in eis debno regimine. Et de nocentibus sunt aer grossus, humidus, qualis qui circa lacunas, & fla- gura: præparat enim iuncturas ad recipiendā materiam. Et aer subtilis valde & omnis excellentis quāntitas. Item sumus metallicus, & splendet aer vitæ. Et veni, vt supra. Et omnis cibus difficilis digestiois, & multæ quantitatē, multus natiuitatis, multum humectatē. Vnde Auc. Opotee vt euenit carnē in eo quod factū est in hac longitudo, idē dum infestat ægriud. q̄ si necessarii fuerit vitæ aut pi- pier debilitat aut ppter aliam cam, dicitur q̄ sit faciliē dig- estiois, pauca superfluitas, & io pauca quantitatē, vt est caro per dētū, aucularū paruarū, ut latius de euenit ribus. De vrino dicitur vt supra q̄ inuenit est. Vnde Aucier. Opotee vt dimittatur vrino oino vsquequo sineur sanatione integra. quod dicitur exponunt aliqui pro vte afflictiōis, & nō dimissio debet fieri gradatim sicut in afflictiō, considerat in multū vitæ, vitæ cum hoc. vnde si sit debilitatē dant vni oino tpe morbi. Quiddā inel- ligit de præseruatione, vt qui dimissio vini oino gradatim facta præferat, vt supra de præseruatione. Certe nostræ tpe & in latius, & vltra montes hostiosa dediti sunt vino vt videant cū dimissio vitæ per dētū vitæ, & ideo opotee vt medicus prædēt ægri. Fructus euenit, vt supra de præseruatione. Buiet somni duriorum maxime si frigidus no- cturnus, aliter opotee te in hoc moderate. Et inuies, & vlti- mas vigilas. Motum & quietē superflua factio, vt de præseruatione. Balnes humida, in actionem, & coisum, reple- tionem, in, tristitiam, & hmdū vt supra de præseruatione. & tu tibi. Cōmunitate aer bonus nō excelsius in qua- litatibus proportionatus materis peccanti, vt supra de præseruatione. Et cibus laudabilis nutrimentis, facili digestiois, pauca superfluitas, vt in cōmunitate panis bene coctus, fermentatus, modicum silitus, immo cibus omnia meliora sunt q̄ sunt conuenienter salita. Carnes conue- niunt montane vt per dētū, & aliarum bonarum aucularū, caro leporeis, caprioli, & carnes pauca superfluitas, de quibus supra in præcedenti rub. Ex fructibus conueniunt sicutum, iust hordes, panis decoctus. Item factum ex blies.

Practica. S. OO si spinachia

Aucier. ys locus explicatus.

spirachis, fornic, petrosell, boeragion, brodium ciceturum sub. & maxime in declinatione, & quando peccatit euacuat, & quando est necessarium diuertere materiam per viam vrinæ & hmoi. Ex fructibus conueniunt passula, amygdilæ dul. & coquuntur cum lacte cani carice, pituitici, & hmoi, vt supra in precedenti Rubrica. Potus in materia cal. est aqua hordei, in frigida. Vero aqua mellis, vt in precedenti Rubr. Nota tamen fm aliquos vioum clarum subtile pauciterum posse cõdri in declinatione, & cũ dolor infestat, q̃ in principio debet patiens vt tenui digite ad plumbendum fluxum, vt dictum est supra. & vj. cap. de fluxu. vt tamen virtus tenet cõsidera. Et ad specialem ventris dico q̃ in sanguinea exalitate feb. da sicut pituitia, succum granatorum mazonis, & dul. & rege regimine morbi acuti admittitranzo frigidis, & typtica sanguinem ingrossantia, & inspissantia, & eius fluxum prohibentia. vt in canone de praesertatione dicebatur. Et conueniunt in potu aqua decocta cum vino granatorum. Item & aqua ipsa cum zuch. ro. q̃ si fuerit abique feb. da ex eis remissiora. vnde in aliusu potius dari vinum lymphatum nigrum, etiã si videbitur cum aqua chalybeata. Q̃ si fuerit ex cholera competunt consimilia, sed intensiora vt granata actra aqua ipsa frigida. Item aqua cum syrup. acetoso simplici. Item cum synap. de acetositate cura de ribes, de lymombus, de agrilla, & berberis, & huiusmodi. His conueniunt bitris, spinacia, cucurbita & huiusmodi. & lena est cibus eis conueniens. Item geladoria acetosa, & similia. & in declinatione competunt frigida aperitiua, & euenit vt supra de praesertatione ex his que dicta sunt apia nocere. & tu tibi. Et licet ista sit q̃ vti debeant his que inspissant & ingrossant vt sunt in sanguine frigida, & sicut in cholera frig. & hum. nō de facili corruptibiles, tamen cum cessant fluxus debent ab his declinare, & vti que refrigerant, & extant in sanguinea, sed que non multum inspissant, & in cholera que refrigerant & humectant, sed non multum. Vnde hic cetera regula dari non potest, sed oportet q̃ medicus ex inueniat intensiora, & remissiora vt ipsa exigit dispositio. In phlegmatica vero digna sit in principio ualde subtile. Vnde quãdã dari ossi semel in die cibi & pauci nutrimenti. sed oportet vt vniui valde, aquã purã nō bibant. Itẽ sum patim. Porta corũ in principio sit aqua mellis abiq̃ spiritibus in processu vtiu potius dari cũ spiritibus. Itẽ in aliusu vinũ multũ lymphatum vbi etiã estet virtus debilitas. de quo modo in dubijs. Itẽ vbi virtus illi fortis cõpetit panis furturaceus cõueniẽt saluus. Et ex oleisbus cõueniunt borago, forniculus, petroselinus, organũ, sparagus, & hmoi. maxie in cessato fluxu. Itẽ cõueniunt ex fructibus, vt supra de praesertatione, vt da clyti, passulæ, pineæ, carica, porrum in patua quantitate, aliu cocum, mel, & mellica. Ex carnibus laudat bonæ calidæ. de quibus in tract. vt pipionũ, castorei, leporei, & hmoi, & tu tibi. etiã salitæ, & cũ aromãtibz in sapore mellis. In melancholica vero totum regimen conuertatur ad calefactionem & humectationem, & causa non omne regimen euacuatuum, quia sic materia induratur. Sed hic nota q̃ in principio etiã typtica cõferunt p̃hibito fluxum, & ingrossantia aliquatit, sed minus q̃ in alijs, vt tamen aduertit in omnibus, nec sic ingrossat vt op̃tationem faciat, cur diutius, & indi gestionem iudicatur. De ceteris peritibus ad alias res non naturales recurrere ad ea que posita sunt supra de praesertatione, & de consentibus, & nocentibus in hoc casu, & tu tibi.

E T I A M expedito complemento primi, quod sita sperant est ex iam dictis & ex his que supra de praesertatione accedo ad expectationem sed. in quo medicus debet esse nō minus attentus q̃ sollicitus. Tu itaq̃ primo vt de doli dolor est tolerabilis, sub non. q̃ si non, si sedatione eius prius succipit. deinde ad cãt. eius. q̃ si fuerit tolerabilis nō

multum inflans à cã eius inchoa. nã regulariter operando prius est cã respicienda, vt in principio operis dictũ est. Et quĩ dolor talis cõter consensit esse multũ infestans, hinc ab eius sedatione iustum facit. Et p̃ter hoc sedo scio q̃ sedantium dolori, quãdam hoc agunt à proprietate, quãdam à cõplexione, quãdã ab viroq̃, & de his etiã infra de dolore doris. Exãplum primi vt sunt bolus ar. terra sig. lolla humana adulta vt. xij. cõtin. pes tellurina, rana viridis, mustela, vesica aspi. magres, potonia, cauf. radix matricaria, & hmoi plura de quibus infra tu. de sciatia & de podagra. & tu tibi. Que autem consensit à cõplexione diueritificatur, quoniam eorum aliqua sunt temperata omni dolori ex quacũq̃ causa. sicut. vel cal. conue. mensis, quoniam sua cõplexione alterant & remittunt, & sua caliditate cõperata materiam resoluunt & partes membri mollunt & tractabiles reddunt maxime si lenientur sine, vnde euacuationem melius tollit, & sic dolorem emittit. Q̃ si fuerint euacuatia euacuatione congregati & non remittunt, & sensum, & calorem confortant. Ex eis sunt simplicia, & composita, vt formig. camomilla, alitua, f. onen lini. jo. okum omphacior. ro. vitellum ouis, luc. ab. symthum, melidolum, & hmoi. Et hic attende q̃ per tẽperata intelligit talia simit & calida vti ad primum. Querãdam sunt ca. & in his sunt gradus, quoniam alia intensiora, alia remissiora, si mult est de frigidis. Que autẽ viroq̃ molliant ex his cõposita & simplicia etiam que sua cõplexione maifesta opponunt, vt lauam artem. in cã cal. & de his obibus ad plenum exãplificabo allegata rub. Itẽ in hoc ru. po nam plura composita ex his sunt licibus exãplificabo cõposita. Nota tertio q̃ in hõĩ applicatione siue approximatione osdo talia sunt, q̃ prius incipimus cum his que hoc agunt à proprietate, cũ sint effectiora his q̃ agunt à cõplexione. Itẽ quia si acciderit error in cognitione causæ hõĩ approximatã nō inter nocentium. Itẽ ex eis etiã non timetur repulsio materia ad principia. Itẽ neq̃ nocentium in iunctura dummo iũ tẽperata. Postea vero admittent que agunt à cõplexione a nodina tẽperata, aut partũ excedentia, si simplicia vel cõposita cum eis non timetur error vt de p̃dictis. Deinde ascende ad intensiora calida in frigido, & in calido ad frigida, & in mixto ad mixta æqualiter, vel inqualiter, vt exigit dispositio. Q̃ si nō sufficiunt, tũ in tempore isto medio euacuatione saluicia & diuersione ascide ad fortiora, & vti ad maxores. Vti mo si uidebit capere. nã facta euacuatione & diuersione non erit timor de repulsione que nocet. Et talia admittantur aut per modum vnguenti, aut cerotæ, aut emplãstri, aut embrochi, aut scicellatio, aut vaporatori, aut epithemati. Itẽ per inuenit clysterizandõ, aut per os, cum do vt diceit. Nota quarto q̃ vt quarta primi, primo cap. q̃ in talibus oportet mutare medicamã nã est aliter factio. ne natura priuatur, & ideo varia medicamã nã est intentionem. Nota quinto q̃ alia debet in principio, & alia in alijs temporibus debet talis remittit à calida plus in ista tu & declinatione q̃ in augmento vt de apostematione sic pe dictum est. Vnde in principio cõfert hoc medicamen. n. formig. tris sufficienter & cum aceto cõmixtu, & sup. ipm deinde fundit mel & decoquit donec congluetur & extendit super panem lini, & circa loci ponitur, & dimittat duobus diebus aut tribus, & eius excitationi si excacata succurratur cum oleo ros. In augmento vero & statu valet medicamã laudã ex mulcillanis formig. & semine li nĩ cõquasit cũ oleo sitamino decoquatur ad grossitatem mellis. & fiat vt dictum est. In declinatione vero cõfert emplãstrum ex castibus, & apio sicum, & sic proportionaliter de alijs agas. Ergo autẽ cõpositum facit de multitu remedia. Nec me redarguas de prolixitate, quoniam in talibus medicus non potest esse nimis pius. Et iterũ replico q̃ prius cã est respicienda, & ideo in talibus ego inũ prius quatum plus possum tioni, & diuersioni, nam plus

ex his fit & reperitur tuamentum cum diatra quin cum remedijs localibus, & tu quoq; similiter age. iterũ in leuoribus inchoa, maximeq; age à cõplere, et gradatim accedens magna res cogere necessitas, vt fiat ad stupefactus & narcotica te crantra. Et si dubitares de spumo, syncopis, & huiusmodi, tunc appone frigidã, stupefactã leuã, actũ itala, vel potentia. Vnde in principio cogente foris uidine doloris, admittis frigidã potes aquam frigidam actũ, & chalybeata est minus mala, & ego iam experius sum plures in principio, & consulit magnifice & cum honore defecit. Vnde Auc. virgelmascudã tertij, de narcoticis sedamibus doloer inquit. Et ex eis quã spersa sunt est effusio aque plurius cum non sunt ulcera. & de his narcoticis infra. Sed hic nota est. Primum, q; infrigidã sit in principio postea debent canosce magis applicari iusta iuncturas quã supra iuncturas. de isto particulariter infra. Secõdõ q; itala frigidã non permittant stare longo tempore super iuncturas, ne ea longã mora materia existens in superficie accretur, & in loco incumescit.

Tertio q; circa locum iuncturę, quã supra locum ipsius debemus audacius cõtinuare hæc frigidã usq; ad cessationem doloris, donec sciat sumus de cessante fluxu. In augmento vero & itatu fortioribus videntur remedijs de quibus infra, que erant stupefactus fortiora. aqua enim frigidã stupefactus est debile & domesticum, in quo habet certe honorem, & maxime causã existente calidã. Declinante vero dolore, tunc redas ad certam curam, quã ad euacuationem, hoc est atende causę ipsius. Vnde in principio quidam, & est vñale, applicat emplastrum factum ex mica panis gratiã cũ lacte vaccino. Alij cum humano, vitellis ouorum, oleo ro. Item ex solo lacte & mica panis admixtum bene incorporat in eis tribus tepidũ doleo subucione, & hoc in principio principaliter causã calidã tenet calidã, sed rãmen & in frigidã cõuenit, quã anodina. Item consistit medicamen de fenugrãco paulo ante positum. Item vbi materia sit frigidã consistit emplastrum de caulibus recentibus, & spio. Et fortius illo est medicamen factum ex oleo itino, farina fenugrãci, farina cicerũ, melle & pauco vino styptico cum aliquantulo oleo ros. causã existente frigidã. Item frigidã in principio valentissimum lac, oleum violarum, ro. de oleo omphacino, oleũ de nenuphere, mucillagõ pssylli, oleum sblurum & huiusmodi. de quibus infra rubi. de dolore podagrico. Et ea compositis. m. vitella ouorum cum suis albuminibus & coquuntur cum lãris hordei, oleo ro. & modico aceti & emplastrum. Item & fortius est succus cañe humide cum oleo ros. & modico aceti & lenicula succo.

Item ad idem mucillagõ pssylli, succus folari, & virgã passõra, vel semperuue, vel endiuia, vel cucubita, vel cucumeris. Item & succus iusquam cum oleo ros. & aceto & ephemerulocis. Item & fortius addas lac cum mandragora. Ex eis vltimis est opium cum lacte mulieris, dissolutum cum cera & oleo rosa. mistum, sed eius quantitas sit parua. Et propter eius nocuentum sciã, vt supra, quiddã crocus, myrrha, ihus, storax, castoreũ, causã lignea corrigunt eius nocuentum, & ideo cum eo commisce. Item embrochatio facta ex oleo camomilino generaliter corrigi omnia mala impressionem ex opio velãio narcotico in membris factam. Dicitur quoddã theriaca conferri omni dolori, & maxime dum est materia in fluxu, quod credo verum de theriaca noua. Item ad idem succus cinomori cum aceto, & modico opii, & succo folari. Et hic atende canonem de quo infra rubrica sua, q; in dolore sciatice in principio abstinendũ est à talibus repercusibus. Vnde Auc. virgelmascudã tertij, de cura doloris iuncturãrum inquit. Nisi io sciatice, nisi repercusio in ea retinet materiã in profundo, quare patet vt sit paulatim, aut debilitat, aut demittat & sic occupatio cum opio. Et antequã ab eo quoddã incipiam

est discẽdam, plura ponã repercusibus debilibus, fortis, & fortiora sic in principio conferentia, magna existente necessitate, vt supra & nõ aliter. m. opii. ʒ. iij. croci. ʒ. i. terũũ. cum lacte vaccino, & medulla panis facti emplastrũ. Itẽ m. semina iusquam nigri. ʒ. vj. opii. ʒ. i. croci. ʒ. i. vini dulcis quod sufficit ad incõporandũ, & cum cera facti vnguentum. Aliud fortius. m. opii, seminũ iusquam al. pssylli, achacie, radice granat quod tibuidet, & cum lacte uacino admittit. Aliud. m. aloes. ʒ. i. suc. iusquam albi. ʒ. vj. iusquam nig. ʒ. iij. hypoquiritidos. ʒ. i. croci. ʒ. iij. decoquantur in aceto pãa mandragora donec distillantur, deinde profice super medicinas, & fiat ex eis linimentum. Item mandragora triã cum butyro. Item hirsutã, opium, & ex his facti epithema. Item pssyllium infundatur in aqua calidã, & cum infusurã conquislet cũ oleo ros. & cum totum frigidũ fuerit ponatur circa iuncturas. Ego autem vltis lac vnguentõ populeo describitur Nico. maxime in calidã, & consulit. Item succus frigidus & aqua frigidã, nam in alijs non reperitur tuamentum ita subitum, vt in his & specialiter in aqua frigidã.

Vnguentum ad hoc. m. opii, corticum mandragorę ana. ʒ. v. confice cũ melle, & aqua, & succo portulacę, vel iusquam, & applicetur loco à quo remouatur cum doloere cessare incipit. Causã autem existente frigidã cõmendantur. m. eupatoriũ, pyretri, amomacũ, costi, hermodactylosum ana. ʒ. j. succi ebulorum decocti in modicum causã suspense in calidario donec inspissulet lib. r. fellis bouũ tantundem, terbenzina. ʒ. i. succi radice bryoniae lib. r. olei. ʒ. iij. cere quod sufficit, terenda terantur, bulliant ad inspissationem vnguenti. Et pro complemento & operatione primi notat ex tribus paulo ante positis, aduertendũ q; sic instante & instante dolore dux insurgunt intentiones, quarum vna est ad repellendum materiam fluxũ, & que iam in loco colligitur. Secunda autem ad prohibendum ne amplius de materia fluxã. Et in primo casũ debent repercusibus super locum doloris apponi, & in secundo si pra iuncturam, & prohibita à repellentibus differunt, quã prohibenda debet esse pure styptica. Vnde Gerardus super. ia. Almas. emplastrum paucum circa locum debet esse pure stypticum. Et hic aduerte canonem Auc. in qua. de cura podagrarũ. Repercusio suiã materiam à membro nõ oportet vt fiat materia existẽs foris effusio pluriã resumptõ. nã illud enim facit res duxã mala, quã vna est q; facit materiam indobediẽtem, & est cõtrarium motui eius, quare accidit dolori magis, & cũ accidit huiusmodi, tunc cereã & occupare cum lenificantiõ, id est mollietur anodinis. Et secundum est, quoniam foris sita conuertitur ad membra principalia, quare accidit tremor, & cũ materia non est plurima, aut pro restauracione, tunc non est malum repellere eam in primis cum est nisi in sciatice, nã repercusio in ea retinet materiã in profundo, quare oportet, vt sit paulatim debilitat aut demittat, & sit occupatio cum euacuatione vera. Vult ergo Auc. q; in principio materia existente multa occupetur in euacuandõ & repericiendo debilitet, & tu cõsidera. Et vult in hoc à causã calidã. m. sumach, myrtillorem, boli arã. ana. ʒ. r. sandali albi & rub. achacie, gallarum, pssidã, balsamita. ana. ʒ. i. olei ros. ʒ. i. aqua ros. plantaginũ. ana. ʒ. iij. farinae hordei, vel lenis ana. ʒ. iij. confice emplastrum. Materia autem existente frigidã sic ordina. m. gallarũ, foliorũ cupressũ, myrrhẽ, masticã, thuria ana. ʒ. iij. gumi arabici, sandaracę ana. ʒ. i. farina cicerum, aut orobi. ʒ. iij. confice cum aqua ferrariorũ in qua coquantur sumã, & inha myrrũ.

Sed tempore prohibicionis interim debet apponi super locũ causã existente calidã illud quod malam cõplexionẽ alterat, & dolorẽ mitigat, aut verbi gratiã lenimentũ ex mucillagõ pssylli, althee, & maly, & oleo ro. pinguediõne gallinẽ & pauco aceto. Et in fridã ea mucillagõ fenugrãci, semina lini, althee, butyro sine sale, oleo sblurino, Practica. ʒ. ○○ in mesticũ,

Aqua frigidã situ pfectũ uũ debile, ac do mesticũ

Theriacã que anodina.

Prohibentia à repellentibus in quo distent.

malitico, nardino, pinguedine anisi, & quidā addunt et
nerē radicem caulis, & tartarū otobis. Aliud prohibens
in cā frigiditatis, myrrha, malitica, licī, achacia, gal-
larum, ana. Et tu in cōpōsita materia vbi calida vicerit
frigidā, adde frigidā medicinā supra calidā. & eōra i
pars frigida vicerit. Et breuiter dixi Raf. de tuncuris,
q̄ in principio vniueri frigida typtica, & iō declinatio-
ne mollificatus dissoluitur, & in medio, q̄ in augmento
& statu cōpōsita debet diuermode, q̄m iō sugmeo de
bens repellere vincere resoluuā, & plus quāto plus au-
gumentum appropinquat in principio, sed in statu debent
aquiri. & quāto plus pcedit status ad declinationē, tanto
plus debent resoluuā vincere. Verū men iā in gradu re-
pellens q̄ in gradu resoluuens debet fieri variatio sed m
materia doloē causantē, & iā hoc in materia simplici q̄ i
cōpōsita. Nā si materia cholericā fuerit, repellens in frigi-
ditate debet sumi inensiora in stypticā vero & sicca-
tate remissiora, & adhuc remissiora in stypticis & in
materia melancholica, ut & remissiora in frigiditate & in
sanguinea remissiora frigida q̄ in cholericā, & in phlegma-
tica adhuc remissa magis, sed in siccitate in his insitiora q̄
iō cholericā. Vnde Therapio. Si itaq̄ vincens de humoru
bus est sanguis, oportet vt eligantur tres infrigidantes q̄
humectantes: & si vincens est cholera carina oportet vt
eligantur contraria malaris. In humectatione q̄ in sanguinea
etiā magis infrigidantes, & si vincens est phlegma aut melā-
cholia, tunc indigent correctionibus esiccantibus. Lini
tus infrigidans iō principio, sed nō oportet vt sim euc-
cantes aut humectantes iō forma vna, quia materia phleg-
matica indiget medicina calefaciente, & desiccante, & melā-
cholica humectante, nā exsiccans exsiccat materia melan-
cholicā & indurā. vnde si eorū resolutio difficilis est eō
etiā, & humectans faciliū acquirere velocius resolutio-
nis & facilitatis euacuationis vt supra de melancholia. Et
pone medicinas in causa cōpōsita m cōpōsitionē humo-
rum aequalē vel inaequalē, quā iudicio medici arbitratiū
habet. & non aliter. Et vt dictū est rubrica de podagra po-
nent simplicia cal. & frig. ex quibus exponere poteris, &
tu ibi. Quidā autē sic insitane dolore operant, vt Placen-
tinus, & spāliter causā existentē sanguinea, vel cholericā, q̄
statim faciunt phlebotomiā diuersimodā. & hoc iō principio.
vt. i. doloē fuerit in pede dexiro, phlebotomias in manu
dextra; & eōra, si in sinistro iō sinistra. Q. si fuerit in ma-
nu phlebotomans pedē eiusdē lateris. deinde consequenter
solicitant eōm per pharmacā cum pilulis de hermoda-
ctylis, & hmoi in cholericā de qua eione in suo loco. De-
inde inungunt pluries in die locū dolentē cum oleo ros. &
vult esse ro. ex oleo omphacino vel cō oleo myrrino vel
de nenuphar non fricādo, sed leuiter cū penna. vel epithe-
mante cum succo solari, semper rursus plūsimā & limōi.
& cōtinuā vsq̄ ad cessationē doloris vel eius mitigatio-
nē, deinde pcedunt cum resolutiuo nō attractiuo, & dolo-
ris mitigatiuo, vt sunt oleum de camomilla, anethi, mucil-
lago alihex, oleum semini lini, & hmoi in odima calidā,
& deinde ascendunt ad insensiora q̄m non dubitā de fluxu
noxi materiz: & q̄ doloē ex toto cessauerit. Et in eo casu
faciunt eos oīno abstinere iō potu vini, quia dicit nihil de-
terius esse eo in passionibus neruorum, articuloꝝ, & cerebri
vbi materia fuerit calida, vbi frigida, q̄m de ppriate
potat superfluitates d neruorū, nodos, & cerebrū, & exhibent
quā hordeū, aquā decoctiōnis primorū cū zucchero
ro. spāliter in cā cal. Itē valet aqua decocta cum vino gra-
natorum & paucissimo zucchero. Deinde ordinant dicit
ex rebus frigidis, ut dictum est, & hoc in calida. Q. si fue-
rit ex materia frigida phlegmatica vel melancholica vidē
abstinere i phlebotomia de qua iō dubitā, & sollicitan-
tione cum pilulis de hermodactylis maioribus, &
similibus, vt infra. Et diuersionē & phibitionē fluxus ma-
teriz, & in hac nō exhibet narcoeca sicut in causa calida,

sed in frigida mixta cū calidē & styptica, vt oleū ro. cum
oleo de abfynthio et similibus. Vnde a duerte de narcoeca
vt de tencino q̄ vicino loco sum applicanda, q̄. Lala
non cōferunt, cōtingunt enim materiz in loco & ingro-
fant & eam inceptū redunt resolutionem, quare nec eis vni-
dunt est nisi vt dixi, & si vrent non sunt dō continuanda.
Secō aduertendū q̄ quia in dolore talis materia frigida
doloē nō est multū infestā, & ideo in principio debet
solicitare eionē & diuersionē, & cū quibus dicit statimā,
& omnia localia repellentia, & ideo ex eis nihil. Secus
est in causa calida, ut cōsidera causam superius i signa-
tam, quare i localibus sic in principio est abstinēdum. In
principio datur aqua mellis, & postea potest concedi vi-
tium lymphatum maxime in debilibus & siccis.

VENIO itaq̄ ad cōplemētum terzū, quia ad eionē
nem cum diuersione, & prius expedit quid circa eionem
curandum est. Et primo, q̄ vbi materia fuerit sanguinea
aut sanguini mixta cōpeti phlebotomia diuersimode oī,
vt paulatim allegauit. Sed duo aduerte. Primum
q̄ per ipsam nō fiat tractus super principale, sed m q̄ phle-
botomia non sit iō opposito si membrū tale fuerit debile
aut propter aīa, aut quā consensū sui pati doloē, aut aliter
quomodolibet debilitū, & trahat quāntas Veni-
orem virtutis, & etiam, magnitudinē doloris, & quāntitatem
materia peccantis. Q. si fiet in muliere podagra ex retenti-
one menstruoꝝ erit maxime conueniens. Deinde vti-
dum menna, thamarindis, casta, prunis, aqua fructuum &
hmoi remittentes acutatem sive feruorē sanguinis, de
quibus ad plenum supra. inq. tra. Et in casu laudatur pi-
lula de hermodactylis minoris descriptione Mesf. Item
p. pulueris hermodactylorū alborum mundatorum i cor-
tice iolo. 3. 1. 1. diagridis, gram. iij. zucharis, 3. 1. 1. zimbē-
ris, 3. 1. puluerizentur, & scamoneo non multū pulueri-
zato in sine addatur, & omnia simul misceantur. inuortetur
dosis vi videbit. sed in media nocte, & post bebatur ali-
quid vini, & dormias post par. ij. vel. iij. horas. deinde
dormiat & expectet euacuationē huius vel ter antequam co-
medat & bibat lauatium hoc medicamen. Item laudatur
vt claudos rectos ambulare faciat, & quia de huius pleni-
tate de podagra & de fistula, hanc i multa foluunt rari-
tatione super sedeo. Nota secundo q̄ in principio nō de-
bet vbi medicina solutus vel doloē & calidā, & p̄cipue
in magna quantitate, quia illa poterit humores in fluxu &
faceret currere humores ad locū, sed bene medicina fortis
in parua quantitate. Tertio q̄ medicina nō sit eians phleg-
mā solā, q̄m sic remaneret cholera fistilis phlegma quod
remāsit ad mēbra currere aliq̄ subitādo, & laudatur ad
Aut. & alii hermodactylis, q̄m post eius eionem derelin-
quit in mēbris stypticis, & p̄ter quod membra confortant
& prohibent fluxus humorum ad ea. Alii autē soluti-
mā mēbris membrorum dilatasatos relinquunt. Itē loco
hermodactylorū dat pes coruinus, quia succus eius, & nō
videt ita stomacho nocuus sicut hermodactylus cui quo
oportet ponere zinz. p̄pium cymium & hmoi pro eius cor-
rectio. vt in Mesf. Itē valet pilula fetidē. Itē pilula de
hermodactylis maioris. Itē pilula aggregata Mesf. Itē
lapis armenus. Item vbi medicamen ex zinz. p̄prie, aga-
rico, medulla cartami, & radice pedis coruini, sed ut dictū
est, ponent talia in cā cal. aut frig. aut lēta rub. de fistica, &
podagra. Supreme laudat uoniū quia cum hoc q̄ eū
spāliter eīam antecedentē etiam diuertit, & maxime infesta
tica & podagra doloē existente in parte inferiori. Vnde
spontanee sive medicinalis est maxime faciendo & specia-
liter causā existentē frigida. Vponuntur cōmune
radicus raphant. 3. 1. seminum anethi, stypticis, simpus, ce-
paurum. ana. 3. 1. pistentur & bulliant in 3. viij. aquā do-
nec quarta sit cōsumpta, colesunt & cum colatura addant.
3. ij. o. symelii cōpōsiti vel squillitice, datur repudum per
horam postquam vniueri fuerit repletus. 3. infolus, cepa-
pottis,

Vni in
quibus
gratu-
dindus
noxii.

peris, pilicibus salis, & hmo, & hoc de vomitu, & alius supra. 1. cap. propria rubrica. Aliud facilius hoc. decoquantur raphanus in aqua ubi sit acetu, & oleum amygdalaru dulcium & coleur, & ea colatura recipiat paraplidi vnam & fitropidi, deinde cu pena puocetur, & hoc post alumpeti cibum vt dictum est, ita ante fieri possit. Fiant elythera, & suppositoria, vt dicitur de podagra, & lectica. E. Fricationes & alia diuersa cu fieri possunt, vt venosum applicacione in parte opposita, & hoc in principio, quod duo sint in vna. Vnde in summa existente dolore in parte superiora magis competet cuo per inferiora, vbi autem eorum magis & cuo per superiora. Vnde Aul. Vomitus est magis iuuatius et qj solutio vetric, & maxime qsi dolor est in inferioribus. Aperitua et cibusum diuerse do. qj vt infra cum prudetia exhibenda sunt. Et veniendo ad complementu tertij, scio q saltem materia existente phlegmatica viscosa, quae est fm plurimu, non debet fieri cuo salis forte sua nonabilis nisi prius percelleret digestio, ne subite euacuetur, & grossum, & spiritum remaneat, quod ex ipa redderet ineptum etia, & resolutum. Et si salis, quia vbi materia fuerit phlegmatica subtilis, fluida no inuenient q eius fieri euacuatio non pcedere digestione. & sic tollitur contrarietas Rafis & Alexandri.

E T P R O digone materiu non q oportet hic tria principia considerare. Primum est humor digerendus. Secundu locus situacionis eibei. Tertiu via per qua habet materia vt adire ad locum expulsione, quia ipa remota est valde i vna duactu & in ipa maxime immiscata & no nisi forti medicina & reiterata educitibus, vt dicit Aul. cu per stricuras canales habeat perire. Vn si aphorismus habet vt stricuras q inquit Hip. Corpora cu quibus purgare voluerit, oportet fluida facere. maxime hie in hoc casu. Hic itaq digo si cum ad aquantibus materia virtus expulsione, quia sunt subtilissima, inciderit in humoru viscositate, quae est fm plurimu in eis, & inspissata subtilem q, est de se apta fluere ad iuncturas. de quibus oibus explicabo statim. Locus qui est membru generans & mittens. Vt verbi gratia, quia digestiu debet habere respectum ad ipsum vt ad cerebrum si fuerit illud de complexione frequentu, ad nonnullu supercti scribitur, aut ad hepar, ad stomachu, aut ad splen, aut ad corpus totu. Et de membru recipit quod est iunctura, apponendo q iuncturas & neruus recipiunt, ut hermodactylus, acorus, & hmo. de quibus infra. Et si exterius applicando q digerunt vt supra pelo cap. arachnas senti. Na ita eum emplastru & hmo degeri potest materia sicur cu potioibus. & tu cossidera. Vn aut cossidetur aperitudo eam et habiundon, iun pism facilius educatur humor & ad loca expulsione peruenit. hoc aut no copleat nisi cu aperitua. Sed nota q aperitua et sunt suspecta ne sit cu picipitua tonia materiu in iuncturas, & no non sunt exhibenda forte sed leuia moderate styptica vel ea et vel per cossitionem stypticum cum eis, & si nunq sunt suspecta maxime sunt qsi dolor est ex materia i capite eumattacoe, vt supra de catarrho. & tu ibi vide canonem. Item forte aperitua sunt causa resoluti subtile & ingrosi fundi & gypsiandi, & io errant qui in principio vtuntur aperitiua fortibus. Et hic aduertit q potentia operatiue q sum i appetitua nra calida vel frigida, q allegata sunt in pcedenti rubrica & io pnti. Vnde in cal frigida valent calida numerata, vt stricodus, hyssop, pes colubinus, squilla, poliu anethi, kezi, rubes, acorus, ppona, garyophyllus, aristolochia, fomenyus, & gerasia, cymianu & maxime in venosis, cinamomo, & humanu vltum in potu simplicium, fluina sicca. Et sita calida vt artemisum, semen fenicula, liappi, petroselinu, & hmo. materia per vias vrinae deriuantia. Et in cal calida valent rose, cicorea, endiuu, eosandru, myrrus, leuciscula, iunctura et hmo q humorem in spissam & stypticam, vt grano de quibus in pnti rubrica. Item aduertit q non raro oportet hac admiscetio-

miscere, qm raro est q materia non sit mixta, & ideo conimisce calida cum frigida ea pportione quo de materia co mitione coniecturam veritatem fecit. Item cossice fuerit q digerunt ad membra vel mitena, vt ad hepar si fuerit illud, aut ad cerebrum si fuerit illud qst plerumq, ut Gale. & cossimiliter de alijs. Itē quia materia non raro est grossa viscosa, ideo indiget incilius subtilissimis & hmo, quare acetum, & acetosa et in hoc conueniunt casu. Debit ita non multum esse acetosa, quia vt supra rubrica de iuncturis, acetu maxime nocet neruis, & de hoc in dubij. Laudatur itaq oxymel simplex & squilliticum cum melle ro. maxie materia exst frigida grossa viscosa. Itē oxymel cossipium. Dixit it Aul. de cura doloru iuncturarū, & podagrae. Et oxymel ppterus acetosissim non est magis iuuatium. Itē laudat syrump de stricodus descriptio ne Mes. Ad idē. q. acori, radice arithetice, bethonicae, capilli veneris, endiuu, lupuloru, melissae, pedis coruini, stricados ara. saluzia. ana. M. j. ros. M. ij. siii decoctio, deinde eum sufficiens quantitate zuchari fiat syrupus. Idē fieri potest bethonica, saluta, stricodus & ros. & acoro. Aliud h. iug. bethonica cum sua radice, saluz, camedreos, camepiteos, pedis coruini, eupatori, valeriana, penaphalon, ana. M. j. radicum fexni. sparagi, bructi, grammis. ana. ʒ. j. anisi, ficnicu. ana. ʒ. i. saluz sicca. ʒ. i. violoru rosaru. ʒ. vj. polypodij. ʒ. ij. melius distillati lb. ij. acetu squillitici. ʒ. ij. siii oxymel & aromatisetur cum nucem nucis, & cor tice citri. Item et in causa frigida Thiodicus dabit oxymel cossipium, & oxymel squillitici. ana. ʒ. i. cum vino calido. Quidam vt Cerasionus dant fere de calamito & syrupum de stricodus cum melle ro. colato cum aqua saluz. & vntperi, & aromatisati cum puluere rure siccat polij. Item & syrupum de eupatorio cu melle eo. colato & puluere aristolochiae cum aqua saluz. Et in cal calida valent frigida numerata vt sunt rosa, endiuu, conidru, leuciscula, iunctura, & hmo. & hmo. & styptica q cholerae, & grossam & phibet fluere materiam subtilem vt est syr. de myrto ro. et hmo. Sed hic aduertit q si cum frigida conimiscenda sunt ex calida ducta aliqua q digerunt illa frigida ad membra laia. Itē vt cossuetum eoru naturam. tertio q ad raro materia sic fuerit mixtae materae grossae, ideo admiscenda sunt. Et ea cossipiosa laudatur. p. endiuu, iunctura, lupulorum, fenicula, corandroru. ana. M. i. ros. surum quarum. M. j. stricodus. M. i. radicu fexni. M. j. succi et endiuu, succi cisionioru, & granioru acetosioru. ana. ʒ. ij. decoquamus herbas de qua decoctione. p. lb. ij. & ad datur succi cu zuchato albissimo sic syrupum, quae aromatiza cu sandala. Et cossimiliter compone ea plenum supra de febribus. Et hic aduertit q cum hic morbus sit debilitans ac plerumque virtutum, & detrichans appetitum, laedem stomachum neruolum, & reddens eibei libi cossuetos iam horribiles, sua ideo interio debet esse in cossiditudo ne dum digestus, sed sit solutius, et alij na delectabilibus vt agro sint maxime gtaea, esse possunt. Concedendo & vltra ipa digestus sui forma electuarij rrazeae cossitionis & hmo, vt gratius infirmo esse cognoscat. Et cossimiliter in eibus ea aromateb' calia, aut fridus, & stypticus, salubetis & hmo. vt supra de ordine digeraciu est.

P O S T A Y T E M determinatione de digesti uis agendū est de etione & solutiua, q qdem sunt maxime necessaria in cura doloru iuncturarum materialia, de qua ad pnti sermo fit cum cuo auerit ipsum i loco remoueat. Prū itaq hac cuo altero daturum modo eum a phlebotomia, aut pharmacia ipa. In qua quidē tali euacuacione cossidera prius virtutis tenorem. Secundo materiam aut ipso corpore euacuandam. Phlebotomiam autē facta si non obstitit aliqua & maxime si fuerit sanguinis multitudine ac dolor ab ipa pendens sanguine aut humore ipsi sanguini admixto. Vnde Aul. Et si fuerit sanguinea, ut cum dōmō

Erratus
in notatio
num.

nio sanguinis oportebit ut administris phlebotomiam ex parte coarctata, & si fuerit quōs iuncturis, tunc ex virisq; partibus simul. Et aduerte quod. s. coomien. scribitur. hī quis habet dolorē in pede dextro, fiat phlebotomia de basilica dextera: in sinistro de sinistra. & sic videtur conuenire dictis Aus. ppter quod Gēsius dicit dētū Auc. debere intelligi qd est vltima repletio. nam tunc qua incerto est ad euacuationē & diuersionē a toto, licet si aliter per duos diametros. Qd vero nō est vltima repletio, & nō intendimus ad euacuationem, sed ad diuersionē solum sic possumus phlebotomiam de basilica siue de saphena eiusdem partis, & sic cessat contradiçtio. Et hic nota verbum

Auicennae
regē cōtra
dicitio
soluitur.

Auicennae in fine. Et si venerit dolor in dorso in primis et permouetur ad manū, sic phlebotomia ex manu: ut egrediar sanguis & humor ex parte sua declinationis. iuxta illud Senis scia aphorismo. Qupq; rupta ex dorso ad cubitū dētē dunt, venē scitō soluit. vide in aphor. infra. Materia autē estēte phlegmatica, vel cholericā sanguini nō admittit, nō facit phlebotomiam. Vnde Auic. loquens de tali materia inq. lo. principio nō fiat phlebotomia, phlebotomia enim tācū accretēre humores, & facit eos currere in corpus, & nō extrahit illud quod necesse est vt extrahatur, quōd intelligit Dynus de eradicatione. vnde faciebatur minoratiua in principio, & vt assensere Gemulus. Gordonus tam negatū dicit nō est in attributo. lūe dicit nō competere, eo quod reddū humores curibiles. Vbi autē est cū plethoria, & fortitudine virtutis cōcedebat. Et si phlebotomia fieri nō possit aut ppter autē cū, sic vt viret eius vicaria quae est scarrificatio sic cū vltima circa crura vel parulis diuersio, aut puocabis hæmorrhoides, aut mēstrua. Et de his in dubijs.

Circa autē medicinam solutiuā iū cura podaggr. siue do loris iuncturaru admissitrandū, sepe sunt principaliter eōs desideranda Proprietas. Qualitas. Quantitas seu virtutis ipsius Porentia. Tēpus. Hora. Modus. Et ordo. Proprietas quidē vt sua pppriate peccatē educat humores calidi, vel frigidum, qd sunt plurius subtilē, & grossum, vt decebat. Et hoc aduerte Aus. de solutione eorum toquit. Oportet vt in eis nō educat solutione phlegma solū, immo cū cholera: cū teis phlegma solum solone educat iuncturā statim, & redit cholera, & facit currere ad mēbra phlegma ut ce illa. Debet itaq; ipsa medicina ipsos humores respicere à pppriate, & plus vnum q̄ alium salū quo ad potentiam sūm diuersitatē cōmixtionis humorū, & tunc qualia oportebit educantur, & iō conferret, & bene ferent. Ex his autem solutiuis sic appropriari qdam phlegma, qdam cholera, qdam melancholiā, qdam vtrūq; educunt. Exāplum primi. hermodactyli cōditū cū pipere zinzabere vñ cinnamo. ga de se nocent stomacho per coctum et hmoī. Exēmplū secūdi. vt scimonea. Exēmplū tertij. ut lapis azures. polypodiū, qbus genera myrobalanorum assocētur, & in adulta fumos terræ, sēne, de quibus supra. iij. tracta. & hmoī. Exēmplū quartū. vt agarcus, aloes & hmoī. de quibus supra. iij. tract. Et pauca clauū quā copiose de cōpositis statim. Qualitas vt primo nō sit caliditas fortis. Vnde Aus. allegato loco. Et oportet vt nō sit eorū ca tharticum vehēntis caliditatis fortis valde. quare hequeflans humores et redcat ad mēbra quantum est illud qd acceptum est multipliciter. Nam fortis caliditas humores quenos & coagulatos dissoluū vias & venas agit & fluere facit ad iuncturas. Secūdo qd in eis virtutē stypticam & iustitiam habeat vel aliteris rei cōmixtam, qus mēbra conforret & humores refrenet & ductus siue vias stypticādo auget, qd duo pcepta iō hermodactyli inueniuntur. Vnde Aus. allegato loco. Et in hermodactyliis quidem dē est plurimum iuuamentū, ppter ea qd ipsi soluant statim humores frigidū, & ipsi mētr res alia qm faciunt succedere solutioni stypticitatem, & confortant. quare nō est possibile cum eis vt recedant plurimitas liquētis per medicī-

nas quibus nō accidit vt euacuetur, & prohibent itē quod subtilitatem sed vt virtutem medicinæ solutiue currere in meatus, & subit. Et q̄q; cōmiserunt eis ea quae sunt sicut aloes, & scimonea, & confortatur eorū solutio. Et iterum cataplasma, fumos terræ, visus alba, colloquasia, sarcocolla amoniaci, hōdeliū, turbiti, & hmoī, de quibus in de cōpositis statim. Quantitas quā nō sit excedens. Virtutis quā humores pceptū ad loca, ipsa resoluuntur, virtutes & mēbra debilitent, itē sit deficiens & pauca quantitas quae dissoluū humores & ipsos nō educat. sed sit cum bono arbitrio virtutis & humorū pportionata, & hoc consistit in pceptore medici. Tempus. primo quo ad morbum, qm in principio debet esse medicina leuior, & minoratiua, & in pcessu, & post digōnem fortior, & eradica tiua, nam vt dicitur, oportet vt cū facilibus pcedatur qm humores ex his locis trahi nō possunt nisi cū reterata est, frequentata medicina, & iō nō debet esse sic fortis in principio saltem ante digōnem cum sint in habitū rōne sita. Erastē de hic verba Aus. de cura dolentis iuncturaru podaggr. & scitica inquit. Et incipit a re forti si nō prohibet priuatio marturians, & grossiūdo maerit, q̄us facit si incoluntor & gradato conuenientior, deinde sequere cum solutiuis mundificantiū. Et sunt de hominibus, qui scribunt inuam cū facit post facile & sigillatū cū fortis post maturatiōnem, & rectius quidē est hoc vt materia est subtilis cholericā, scitica etione cū videtur maturato. & si est grossa nō est mām pramittere qd subtiliet & maturet, & preparat ipsam ad hoc vt expellatur ad partem rōnis. & tu inserim alieua cū solutione subtili. Et si possibile est vt cesset ab rōne, & sit contentus embrochus fac. Et nota tenū, & in eodem capto. Si autē repletio extitit, vt fiat expulsio, tunc fiat cū eo quod facit accelerare semel in bis. Et nota pauca tenē, viam, & debilitant medicinā dēdit. Item tēpus quo ad anni cōstitutionē, quā in vere humores sunt magis apti q̄ in autūno, et virtus fortior in vere, & sic de alijs cōsiderandis. Horam quā matutina q̄ est consueta exhibitione solutorum. Item quā tunc stomachus est vacuus, qm solutiua cōmiserunt subire te. deinde debet cessare à cōmestione sūm Dynus tribus horis, quem tertium vñ exprimere Aus. inquit. Expediet et q̄ vult sumere medicinā vt summo mane sumat, & tunc cibum, deinde sumat post tres horas. az. aureos panis, cum vino & aqua pauca, et intellige, vt Dynus qd dandus est panis in confortatiōnem, sed debet tardare sex horas in exhibitione prandij, quater vero nō datur semiculum, & tardatur p̄ admodū, cōtior horis vñ, ad quinq; Placit. Dyno qui fuit magis practicus vi puluē solutiue dentur magis sero aut q̄ mane, sed liquida solutiua dabant mane ut considera. Inquit Aus. Crisost. & quae sit in die quo est & seprino & vñdecimo. Et horum cūlis eis melior est quatuordecimus, & hoc vt percipias bene terminatiōnem zgritudinis. Item nō cōtingit in die critico esse calidior solutiua. Modus, quā ingentari debemus dare hac solutiua vt stomacho reddantur grauiora q̄ esse possint, aut in forma pilularū, aut sub forma electuarij, aut traxer, vel confectiōnis, et dentur cū plactulū, aut cum nebula, aut faciedo vna solutiua ipe vñdemis, aut cū brodis, aut cum brodis galli atēq; de quibus, & similibus statim. Ordo vt p̄mittat clystera, deinde vomitus, vel eontra, deinde solutiua, & hoc semper habito respectu ad partem patientem, & tū p̄. Vomitus itē sub cōne comprehensū, q̄us sit comprehensū sub diuersione de quo supra. per ipsum enim si eō cū sit accedens, est de versio. de quo Aus. Et si fuerit cōsumus iūctura corpora, tunc ex virisq; partibus simul. Deinde admissiua vomitus, & ppter qd dolor est in inferioribus, vomitus enim magis iustitians est et q̄ vñtur solutio. Deinde admissiua solutionem ventris, & sic p̄ter ordo ex ordine scripserunt. In eradicatione autē marturians cōmiciam forte ma-

lior, & suavior est solutiva fortis, confidenda.

Et pro ampliori cōplemēto canonis butirus, multa ex-
pla describitur ex experientia collecta clystera, vomit-
iva, ac solutiva ipsa, vt sepe promissum est. Clyster ad
frigidam arthriticam. M. centau. M. j. poli. M. r. mercuria-
ta, anil. formiculi. ana. M. r. affari. iros. ana. M. j. furfuris.
M. r. bulliant in sufficienti aqua, deinde colentur, & addi-
tur mellis communis. q. iii. salis cōmuni. q. ij. olei anethi-
ri. q. ij. vel rutacei. & quidam addunt colloquium. quidam
agaricum, quidam oppopannum, quidam euphor. & est
forte. Et super fortis clystera quidam maxime confil-
sunt. Vnde Gilbertus anglicus scribit. Post purgationes
maior cura fit per clystera fortia, quae astrahunt materiā
et aī attractione q. viderant inuestina, & exire inciant san-
guinem, & tūc celis dolo emendat: quod ego vidi plura
q. ij. in illis hominibus, & nunquam vidi aliquem qui vie-
retur illis medicinis quā ex toto sanaretur vel alleuetur.
e. nisi esset ista fortis q. digesta iusto. Et ego de istis cly-
steribus aliquas maneras pūcturas & experias decem. hęc
sunt. Clyster val de foete astrahens phlegma crudum, &
austera agrū uēnū. M. corticum radicū cappariū, cor-
eicia colloquim. cenau. m. cucumeris aff. corr. a. ga. ana. q.
v. bulliant in ij. lib. aquae ad consumptionem tertiae par-
tis. cola & adde inel. & oleum, & ipsum tenet: quāto plus
potest. Item ex oleo corticis colloquimide cum oleo fiat
clyster. Item ex esula, eldeborō nigro, colloquimide, na-
phurcis, centauris, chamēdyos. ana. in tribus lib. vini cū
oleo. est enim nam iuste, nec nisi in habentibus in ista
na pinguis exhibendum est. Hanc curam amplius non
sequor cum his fortibus, quāntum non est cura nisi valent-
es, & ex parte medici in corpore fortis, robusto, pingui. Ex
sulis, castoreo, chamēdyos, feniculo, anetho, & hmo. est
oleo rutaceo, & similibus scurris fieri possunt. Item ex
chariāto, flore camomillae, anetho, aniso, fennigra, semi-
ne lini, centaureis, mercuriis, & humo. m. cum casta, &
benedicta, oleo communi, aut camomillino, rutaceo, &
hmo. v. exigit dispositor, & ista leuiora sunt scurra.

In causa calida vires frigidis ex aqua malax, violarum,
hordei, iebiten, & prunori, & hmo. frigidorum cōturbat-
eum in causa calida, de quibus supra.

De vomitiis habuit supra de vomitu, & tu ibi, sed ne-
sic madus recedit recordare de facili factio ex syrupo ace-
roso simplici, & aqua tepida, aceto, & oleo pauco, & hoc
magis in causa calida, licet & in frigida conitras irritan-
do expulsiuam, & incidendo. Et si fortis in causa frigi-
da ex deco. raphani cum sale & aceto. Item ex deco. ce-
raphani, & semine anethi. par. ij. olei communi mali o-
dorisi & sporis par. ij. aceti acuti. par. ij. Et vt facilius
fiat vomitus & vomituum operetur prius co. medas, & re-
pleant nasabiles ex cibis incisiss, subleuiss, absteril-
lita, vt sunt cepae cum aceto, porrum, rapianus, pisces sil-
lita, cum pane. Deinde per horam vomitum cum diuidia, aut
duas vel plus sumat vomituum repidum, & nō calidum
& sit duorum cybarum. Q. si non vomat accipiat tō-
idem & imponat dignos in ore vel pennam inunctam
oleo mali odorisi. Fit vomituum fortius ex deco. tione
raphani ex quo steretur frusta est ista per noctem, de
quo supra. 3. capitulo de vomitu.